



das penalidades previstas neste edital, caso não aceitas as razões do pedido.

- por iniciativa da Prefeitura, quando:

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

- por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado;

- não cumprir as obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;

- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;

- 17.4. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

18. DO CONTRATO

- 18.1. Será dispensada a celebração do Contrato entre as partes, na forma do disposto no parágrafo 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, passando a substituí-los os seguintes instrumentos:

a) este Edital com seus anexos;

b) as Propostas de Preços;

c) as Notas de Empenho e;

d) a Ata de Registro de Preços.

- 18.2. Se o classificado para o item não apresentar situação regular quando da emissão da Nota de Empenho, ou recusar-se a cumprir o objeto adjudicado, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, para substituí-la em igual prazo e nas mesmas condições propostas, inclusive quanto aos preços, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis previstas neste Edital.

19 DISPOSIÇÕES FINAIS

- 19.1. Esta Prefeitura reserva-se no direito de optar pela adjudicação à empresa colocada em segundo lugar, e assim, sucessivamente, se a primeira colocada não apresentar os documentos exigidos ou não atender as qualificações do presente edital, sujeitando-se a empresa recusante às penalidades legais cabíveis. .

- 19.2. A critério da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, a presente licitação poderá ser anulada ou revogada, no todo ou em parte, sem que caiba reclamação ou indenização.

- 19.3. As instruções estabelecidas neste edital de licitação determinam os procedimentos que orientarão o presente processo licitatório até a assinatura da Ata de Registro de Preço. Alegações de desconhecimento destas instruções, bem como das disposições legais acima especificadas, não serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências encontradas em seus documentos de habilitação e/ou propostas

- 19.4. O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das Informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis;

- 19.5. É facultado o Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação,

Dear Mr. [Name],

I have received your letter of the 10th of October regarding the [subject]. I am sorry that I cannot provide a more definitive answer at this time, but the matter is still under review.

I will contact you again once a final decision has been reached.

I am sure you will understand the need for thoroughness in this process.

Very truly yours,

[Signature]

Enclosed for you are the documents mentioned in your letter.

I hope this information is helpful.



promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;

- 19.6 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação;
- 19.7 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta;
- 19.8 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação;
- 19.9 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Estado;
- 19.10. A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital;
- 19.11 Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.
- 19.12 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de São Jerônimo da Serra - PR, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro;
- 19.13. O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 8hs00 às 17s00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no Endereço Rua Walfredo Bittencourt de Mores, 22, centro, Nova Santa Bárbara, Paraná, para melhores esclarecimentos.
- 19.14. A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente;
- 19.15 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.
- 19.16 Os preços cotados deverão ser em REAL, com no máximo 02 (duas) casas decimais após a vírgula, no valor máximo deste edital de **R\$ 324.999,44 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos)**.
- 19.17. Os casos omissos neste Edital, serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação pertinente.

Nova Santa Bárbara, 18/10/2013.

Faint text block in the upper left quadrant.

Faint text block in the upper right quadrant.

Faint text block in the middle left quadrant.

Faint text block in the middle right quadrant.

Faint text block in the lower middle left quadrant.

Faint text block in the lower middle right quadrant.

Faint text block in the lower left quadrant.

Faint text block in the lower right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block in the bottom left quadrant.

Faint text block in the bottom right quadrant.

Faint text block at the very bottom of the page, possibly a footer or signature area.



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BÁRBARA

ESTADO DO PARANÁ

087

Eduardo Montanher de Souza

Pregoeiro

Portaria n° 056/2011

Sidney Fernandes da Silva
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

**TERMO DE REFERÊNCIA****1 - OBJETO**

1.1 - A presente licitação destina-se à **aquisição de medicamentos, materiais de enfermagem, odontológico e para fisioterapia**, de acordo com as características descritas neste Termo de Referência e demais anexos.

1.2 - No caso de embalagens, estas deverão conter as seguintes informações: nome do produto, lote, procedência, data de fabricação, data de validade, nome do fabricante, rótulo, etc., conforme legislação sanitária vigente Lei nº. 6.360/76.

1.3 - Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão às últimas.

2 - DAS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS DO OBJETO

LOTE: 1 - Lote 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4709	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSO-LOMBAR Equipamento destinado a imobilização de vitimas de trauma na posição sentada ou em locais de difícil acesso. - O material do colete, e confeccionado em nylon lavável, com acabamento em vinil, permite a imobilização da cabeça, pescoço e tronco da vítima (coluna vertebral. -Todo estruturado em internamente com hastes radio transparentes, que fornecem sustentação e imobilização ao corpo da vitima, possui em suas extremidades laterais (dobráveis),03 tiras de engate rápido, confeccionada em nylon 5mm larg.e em cores diferentes. - Acompanha almofada retangular e 02 fitas para fixação da cabeça da vitima. - O colete possui também 2 correias de fixação posicionadas na parte posterior para fixação do membros inferiores da vítima. - Todo o equipamento vem acondicionado em sacola de nylon p/facilitar seu transporte e conservação. - Possui resistência para imobilizar e transportar vitimas de até 165 KG	1,00	UN	369,20	369,20
TOTAL						369,20
LOTE: 2 - Lote 002						



Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4715	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO 5 ENZIMAS.	2,00	FR	77,74	155,48
TOTAL						155,48
LOTE: 3 - Lote 003						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4670	ABAIXADOR DE LÍNGUA em madeira (espátula de madeira), descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento; 1,4 cm de largura; 0,5 mm de espessura (pacote com 100 unidades).	30,00	PCTE	5,74	172,20
TOTAL						172,20
LOTE: 4 - Lote 004						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4671	ABOCATH Nº 20G, caixa com 50 unidades	2,00	CX	52,00	104,00
TOTAL						104,00
LOTE: 5 - Lote 005						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4672	ABOCATH Nº 22G, caixa com 50 unidades	2,00	CX	52,00	104,00
TOTAL						104,00
LOTE: 6 - Lote 006						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4673	ABOCATH Nº 24G, caixa com 50 unidades	2,00	CX	52,00	104,00



TOTAL						104,00
LOTE: 7 - Lote 007						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	821	ACEBROFILINA 25 MG/5 ML XAROPE INFANTIL	20,00	FR	6,50	130,00
TOTAL						130,00
LOTE: 8 - Lote 008						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	822	ACEBROFILINA 50 MG/5 ML XAROPE ADULTO	20,00	FR	6,50	130,00
TOTAL						130,00
LOTE: 9 - Lote 009						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	949	ACETATO DE RETINOL (Vitamina A) 13.200 U.I. + COLECALCIFEROL CRISTALIZADO (Vitamina D3) 66.000 U.I. - AMPOLAS ORAIS (ADEROGIL D3 AMPOLAS ORAIS)	100,00	AMP	2,90	290,00
TOTAL						290,00
LOTE: 10 - Lote 010						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1008	ACETILCISTEINA 100MG/ML CX C/ 5 AMPOLAS DE 3 ML.	50,00	CX	10,32	516,00
TOTAL						516,00
LOTE: 11 - Lote 011						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	823	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDOS	40.000,00	CPR	0,04	1.600,00
TOTAL						1.600,00
LOTE: 12 - Lote 012						



Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4761	ÁCIDO ASCÓRBICO 500 MG SOL.INJ. C/ 5ML CX C/ 100 AMPOLAS	5,00	CX	114,40	572,00
TOTAL						572,00
LOTE: 13 - Lote 013						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	917	ÁCIDO ÉPSILON-AMINOCAPRÓICO 500MG. CX. C/ 36 CPR	8,00	CX	33,00	264,00
TOTAL						264,00
LOTE: 14 - Lote 014						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3413	ACIDO FOSFORICO A 37% + CLORHEXIDINA A 2% (ACID GEL CONDICIONADOR DE ESMALTE E DENTINA) SERINGA COM 2,5 ML	20,00	UN	6,10	122,00
TOTAL						122,00
LOTE: 15 - Lote 015						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4674	ADAPTADOR PARA FRASCOS de soluções paraenterais de grande volume em sistema fechado 1,5 mm	50,00	UN	7,15	357,50
TOTAL						357,50
LOTE: 16 - Lote 016						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4762	ADRENALINA solução injetável.	10,00	AMP	1,36	13,60
TOTAL						13,60
LOTE: 17 - Lote 017						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo



	produto/ serviço					total
1	4798	AGUA OXIGENADA 10 VOL FRASCO C/ 1000 ML	2,00	FR	7,00	14,00
TOTAL						14,00
LOTE: 18 - Lote 018						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1077	ÁGUA OXIGENADA FRASCO C/1 LITRO.	8,00	UN	8,91	71,28
TOTAL						71,28
LOTE: 19 - Lote 019						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4763	ÁGUA PARA INJEÇÃO 5ml c/ 200 ampolas.	5,00	CX	25,35	126,75
TOTAL						126,75
LOTE: 20 - Lote 020						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4799	AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA CX C/ 100 UNDS COM BISEL TRIFACETADO	30,00	CX	26,00	780,00
TOTAL						780,00
LOTE: 21 - Lote 021						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4800	AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA 30 G X 1/2 CX C/ 100 UNDS COM BISEL TRIFACETADO	10,00	CX	26,00	260,00
TOTAL						260,00
LOTE: 22 - Lote 022						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4675	AGULHA HIPODERMICA 13x 4, 5	20,00	CX	11,49	229,80



		descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, embalagem individual, com cobertura asséptica. deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, nº do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades				
TOTAL						229,80
LOTE: 23 - Lote 023						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4677	AGULHA HIPODERMICA 25x 7 mm descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal conector adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual com abertura asséptica. deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, nº do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	15,00	CX	12,50	187,50
TOTAL						187,50
LOTE: 24 - Lote 024						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4678	AGULHA HIPODERMICA 25x 8 mm descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, dados de identificação, procedencia, tipo de esterilização, data de validade, nº do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	15,00	CX	11,49	172,35
TOTAL						172,35
LOTE: 25 - Lote 025						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total





serviço						
1	4676	AGULHA HIPODERMICA 25x5,5 descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, embalagem individual, com cobertura asséptica. deverá constar externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, nº do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	10,00	CX	11,49	114,90
TOTAL						114,90
LOTE: 26 - Lote 026						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4679	AGULHA HIPODERMICA 40x12 mm descartável, estéril, siliconizada, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, nº do lote, registro ms. cx c/ 100 unidades	10,00	CX	12,92	129,20
TOTAL						129,20
LOTE: 27 - Lote 027						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1045	ÁLCOOL A 70% FRASCO COM 1 LITRO	20,00	UN	6,00	120,00
TOTAL						120,00
LOTE: 28 - Lote 028						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4680	ÁLCOOL ETILICO 70% frasco c/ 1 litro caixa c/12.	10,00	CX	83,14	831,40
TOTAL						831,40
LOTE: 29 - Lote 029						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço	Preço



	do produto/ serviço				máximo	máximo total
1	3507	ALGINATO (Alginato classificado como tipo II, com presa normal. Indicado para moldagens totais ou parciais de arcos dentados ou desdentados. Apresenta excelente elasticidade e compatibilidade com gesso. Muda de cor durante a presa (cromático). Contém Clorhexidina em sua composição, que elimina ou reduz a contaminação cruzada. Sabor tutti-frutti. Embalagem com 410 gr.) AVA GEL TIPO II	15,00	PCTE	25,00	375,00
TOTAL						375,00
LOTE: 30 - Lote 030						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1078	ALGODÃO 500 GRAMAS	1,00	UN	18,00	18,00
TOTAL						18,00
LOTE: 31 - Lote 031						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3416	ALGODÃO EM ROLETE 100% HIGIENICO SUPER ABSORVENTE: CONTEM 100 UNIDADES	40,00	UN	3,00	120,00
TOTAL						120,00
LOTE: 32 - Lote 032						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1046	ALGODÃO HIDROFILO rolo com 500 gramas.	12,00	UN	15,00	180,00
TOTAL						180,00
LOTE: 33 - Lote 033						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5695	ALMOFADA DE GEL QUADRADA 40X40X10 CM	1,00	UN	90,00	90,00



TOTAL						90,00
LOTE: 34 - Lote 034						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4681	ALMOTOLIA PLÁSTICA com bico reto transparente 250ml.	10,00	UN	3,79	37,90
TOTAL						37,90
LOTE: 35 - Lote 035						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4872	ALOPURINOL 100 MG	2.000,00	CPR	0,20	400,00
TOTAL						400,00
LOTE: 36 - Lote 036						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3417	ALVEOLEX CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS 10G	2,00	CX	75,00	150,00
TOTAL						150,00
LOTE: 37 - Lote 037						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	828	AMBROXOL (CLORIDRATO) FRS 15MG/ 5 ML XPE PED. CX C/ 50 100 ML.	11,00	CX	56,00	616,00
TOTAL						616,00
LOTE: 38 - Lote 038						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	827	AMBROXOL (CLORIDRATO) XPE 30 MG/5 ML XPE ADT. FR. CX C/50 100 ML.	11,00	CX	58,00	638,00
TOTAL						638,00
LOTE: 39 - Lote 039						
Item	Código	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço	Preço



	do produto/ serviço				máximo	máximo total
1	918	AMINOFILINA 100 MG CPR	3.500,00	CPR	0,20	700,00
TOTAL						700,00
LOTE: 40 - Lote 040						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	829	AMINOFILINA 24 mg/ml solução injetável embalagem 10 com 50 ampolas de 10 ml	2,00	CX	299,00	598,00
TOTAL						598,00
LOTE: 41 - Lote 041						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	833	AMIODARONA (CLORIDRATO) 200 MG COMPRIMIDOS	1.500,00	CPR	0,25	375,00
TOTAL						375,00
LOTE: 42 - Lote 042						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	2691	AMITRIPTILINA (CLORIDRATO) 25 MG COMPRIMIDOS	4.000,00	CPR	0,60	2.400,00
TOTAL						2.400,00
LOTE: 43 - Lote 043						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	831	AMOXICILINA 50 MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL, COM 150 ML	250,00	FR	4,00	1.000,00
TOTAL						1.000,00
LOTE: 44 - Lote 044						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	830	AMOXICILINA 500 MG CÁPSULAS	7.000,00	CPR	0,15	1.050,00



TOTAL						1.050,00
LOTE: 45 - Lote 045						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	832	AMPICILINA 500 MG CPR	3.000,00	CPR	0,22	660,00
TOTAL						660,00
LOTE: 46 - Lote 046						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5666	AMPICILINA INJETÁVEL 1G/ml. Caixa c/ 50 frs.	1,00	CX	72,02	72,02
TOTAL						72,02
LOTE: 47 - Lote 047						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4801	ANESTESICO ARTICAINA 4% COM ADRENALINA CX C/ 50	3,00	CX	140,00	420,00
TOTAL						420,00
LOTE: 48 - Lote 048						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3386	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA + EPINEFRINA A 2% CX C/ 50 TUBETES (MEPIADRE)	6,00	CX	70,00	420,00
TOTAL						420,00
LOTE: 49 - Lote 049						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3418	ANESTESICO TOPICO GEL - (TUTTI FRUTI) POTE C/ 12 GRAMAS	15,00	PT	14,00	210,00
TOTAL						210,00
LOTE: 50 - Lote 050						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo



	produto/ serviço					total
1	1017	ANLODIPINO (BESILATO) 5 MG COMPRIMIDOS	10.000,00	CPR	0,10	1.000,00
TOTAL						1.000,00
LOTE: 51 - Lote 051						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4835	ANTI- SEPTICO BUCAL 1,5 L (SEM ALCOOL) Composição: Thymol, Eucaliphtol, Methyl Salicylate, Menthol, Aqua, Sorbitol, Alcohol, Poloxamer 407, Benzoic Acid Aroma, Sodium Saccharin, Sodium Benzoate, Propyl Alcohol, CI 42053.	4,00	FR	75,00	300,00
TOTAL						300,00
LOTE: 52 - Lote 052						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4846	ANTI-SEPTICO BUCAL SEM ALCOOL FRASCO C/ 1 LITRO. Composição: Água, Sorbitol, álcool Étilico, Peróxido de hidrogênio (1,5%), Poloxâmero 338, Polissorbato 20, Salicilato de Metila, Mentol, Sacarina Sódica, CI 42090.	2,00	FR	55,00	110,00
TOTAL						110,00
LOTE: 53 - Lote 053						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4686	ANTISSÉPTICO ÁLCOOL GEL 70% + hidratante glicerina gel 5000 ML	3,00	UN	46,13	138,39
TOTAL						138,39
LOTE: 54 - Lote 054						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4682	ANTROPÔMETRO HORIZONTAL equipamento destinado à medição de crianças em decúbito frontal, em	3,00	UN	302,38	907,14

Year	1950	1951	1952	1953	1954	1955	1956	1957	1958	1959	1960
Population	1,000,000	1,050,000	1,100,000	1,150,000	1,200,000	1,250,000	1,300,000	1,350,000	1,400,000	1,450,000	1,500,000
GDP	100	110	120	130	140	150	160	170	180	190	200
Unemployment	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%	14%	15%
Inflation	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%
Government Spending	10%	11%	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%
Private Investment	15%	16%	17%	18%	19%	20%	21%	22%	23%	24%	25%
Exports	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%	14%	15%
Imports	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%
Trade Balance	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%
Foreign Debt	0%	1%	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%
Government Revenue	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%	21%	22%
Government Expenditure	10%	11%	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%
Current Account	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%
Capital Account	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%
Balance of Payments	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%
Money Supply	100	110	120	130	140	150	160	170	180	190	200
Interest Rate	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%	14%	15%
Exchange Rate	1.0	1.05	1.1	1.15	1.2	1.25	1.3	1.35	1.4	1.45	1.5
Real GDP	100	105	110	115	120	125	130	135	140	145	150
Real GDP per Capita	1000	1050	1100	1150	1200	1250	1300	1350	1400	1450	1500
Life Expectancy	50	52	54	56	58	60	62	64	66	68	70
Healthcare Expenditure	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%
Education Expenditure	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%
Research and Development	1%	1.5%	2%	2.5%	3%	3.5%	4%	4.5%	5%	5.5%	6%
Patent Applications	100	110	120	130	140	150	160	170	180	190	200
Government Debt	0%	1%	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%
Government Deficit	0%	1%	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%
Government Surplus	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Government Revenue	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%	21%	22%
Government Expenditure	10%	11%	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%
Current Account	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%
Capital Account	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%	1%
Balance of Payments	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%	2%
Money Supply	100	110	120	130	140	150	160	170	180	190	200
Interest Rate	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%	14%	15%
Exchange Rate	1.0	1.05	1.1	1.15	1.2	1.25	1.3	1.35	1.4	1.45	1.5
Real GDP	100	105	110	115	120	125	130	135	140	145	150
Real GDP per Capita	1000	1050	1100	1150	1200	1250	1300	1350	1400	1450	1500
Life Expectancy	50	52	54	56	58	60	62	64	66	68	70
Healthcare Expenditure	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%
Education Expenditure	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%	11%	12%	13%
Research and Development	1%	1.5%	2%	2.5%	3%	3.5%	4%	4.5%	5%	5.5%	6%
Patent Applications	100	110	120	130	140	150	160	170	180	190	200
Government Debt	0%	1%	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%
Government Deficit	0%	1%	2%	3%	4%	5%	6%	7%	8%	9%	10%
Government Surplus	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Government Revenue	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%	21%	22%
Government Expenditure	10%	11%	12%	13%	14%	15%	16%	17%	18%	19%	20%

1950-1960
 1950-1960
 1950-1960



		material rígido, resistente à umidade e de fácil higienização (Alumínio Anodizado). Deve incluir todas as peças necessárias para sua utilização. Escala numérica em centímetros, com graduação (precisão) de 1mm. Escala numérica com, no mínimo, 100 cm úteis. Escala numérica com indicação de dezena (em números maiores) a cada 10 cm. Cursor deve permitir o deslize suave e estável, mantendo ângulo de 90 graus com a escala numérica e boa indicação para a leitura. Deve incluir bolsa ou outra embalagem para seu armazenamento e transporte. Equipamento acompanhado de estojo exclusivo para proteção e transporte. Acompanhado de manual de instrução em português. Garantia de, no mínimo, 1 ano. Alumínio Anodizado				
TOTAL						907,14
LOTE: 55 - Lote 055						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4684	ANTROPÔMETRO VERTICAL PORTÁTIL Equipamento destinado à medição de pessoas. Fabricado em material rígido, resistente à umidade e mudanças de temperatura e de fácil higienização. Deve incluir todas as peças necessárias para sua utilização. Equipamento leve e apropriado para o transporte. Escala numérica gravada em tinta resistente ao uso. Escala numérica bilateral fixada em material desmontável que se encaixem com precisão e mantenham-se estáveis durante o uso. Escala numérica construída em centímetros, com graduação (precisão) de 1 mm. Escala numérica com, no mínimo, 200 cm úteis. Escala numérica com indicação da dezena (em números maiores) a cada 10 cm. Cursor (parte móvel) deve permitir o deslize suave e estável, mantendo ângulo de 90 graus com a escala numérica. Deve apresentar base de sustentação para apoio dos pés, permitindo adequado	2,00	UN	330,00	660,00



		nivelamento. Deve incluir indicador de leitura simplificado que aponte o valor da medição. Equipamento acompanhado de bolsa com alça exclusiva para proteção e transporte. Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. Garantia, mínima, de 01 ano				
TOTAL						660,00
LOTE: 56 - Lote 056						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4685	APARELHO DE TRICOTOMIA metal com haste e suporte para lamina separados.	2,00	UN	59,15	118,30
TOTAL						118,30
LOTE: 57 - Lote 057						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3490	APLIC ODONTO FRASCO C/ 1 LITRO	3,00	FR	25,00	75,00
TOTAL						75,00
LOTE: 58 - Lote 058						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4802	APLICADORES MICROBRUSCH C/ 100 FINO 1,5 MM	6,00	UN	15,00	90,00
TOTAL						90,00
LOTE: 59 - Lote 059						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5696	ARMARIO DE MADEIRA estrutura de madeira de lei, revestida em fórmica brilhante, na cor verde com 3 prateleiras internas, fechadura. Dimensões AR (157x090x040).	2,00	UN	680,00	1.360,00
TOTAL						1.360,00
LOTE: 60 - Lote 060						





Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4687	ASPIRADOR DE SECREÇÃO MANUAL tipo revólver elétrico, com frasco coletor com capacidade de 500 ml, possibilita ser submetido a processos de esterilização com a bomba do aspirador reutilizável, permitindo sucção através de tubo endotraqueal. O Kit contém: 1 bomba de sucção tipo revólver, 1 frasco de coleta com as cânulas adulto, infantil e neonatal, 3 diferentes tubos para sucção	1,00	UN	117,00	117,00

TOTAL

117,00

LOTE: 61 - Lote 061

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1048	ATADURA DE CREPOM DE 10 CM de largura por 3.0 m de comprimento contendo 18 fios cm2, pacote c/12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro MS	100,00	PCTE	10,14	1.014,00

TOTAL

1.014,00

LOTE: 62 - Lote 062

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1047	ATADURA DE CREPOM DE 15 CM de largura por 3.0 m de comprimento contendo 18 fios cm2, pacote c/12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril,	100,00	PCTE	14,19	1.419,00



		embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro ms				
TOTAL						1.419,00
LOTE: 63 - Lote 063						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1049	ATADURA DE CREPOM DE 20 CM de largura por 3.0 m de comprimento contendo 18 fios cm2, pacote c/12 unidades, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, nº do lote, registro ms	100,00	PCTE	20,28	2.028,00
TOTAL						2.028,00
LOTE: 64 - Lote 064						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	834	ATENOLOL + NIFEDIPINO 25/10 MG CX. C/ 28 CPR	7,00	CX	37,00	259,00
TOTAL						259,00
LOTE: 65 - Lote 065						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1002	ATENOLOL + NIFEDIPINO 50/20 MG CX. C/ 28 CPR	7,00	CX	47,00	329,00
TOTAL						329,00
LOTE: 66 - Lote 066						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4875	ATENOLOL 100 MG	2.500,00	CPR	0,10	250,00
TOTAL						250,00
LOTE: 67 - Lote 067						

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965

1966

1967

1968

1969

1970

1971

1972

1973

1974

1975

1976

1977

1978

1979